



DIPUTACIÓN
DE LEÓN

SERVICIO DE EMPRESA, CONOCIMIENTO E INNOVACIÓN TECNOLÓGICA

LEÓN EN CIFRAS

**LA POBLACIÓN DE LEÓN 2017:
CRECIMIENTO NATURAL**





LA POBLACIÓN DE LEÓN 2017: CRECIMIENTO NATURAL

= I N D I C E =

	<u>Página</u>
CRECIMIENTO NATURAL DE LA POBLACIÓN	
I.- CRECIMIENTO VEGETATIVO	
Metodología	2
1.- Valores de la Serie 2000 – 2010 – 2017	2
2.- Tasa de Crecimiento Vegetativo	2
3.- Valores Significativos	3
4.- Valores por Partidos Judiciales (planta Judicial)	3
5.- Comparativa Regional y Nacional	4
II.- EVOLUCIÓN DEMOGRÁFICA. CRECIMIENTO Y DECRECIMIENTO	
Metodología	5
1.- Valores de la Serie 2000 – 2010 – 2017	5
2.- Valores máximos de Crecimiento y Decrecimiento	5
a) Tasa de Crecimiento y Decrecimiento	5
b) Valor absoluto de Crecimiento y Decrecimiento	6
c) Características del Periodo 2000 – 2010	6
d) Características del Periodo 20110 – 2017	6
III.- ANEXOS	
I.- Evolución del movimiento Natural de la Población: Serie histórica	7
II.- Evolución demográfica: Crecimiento y Decrecimiento	7

León, diciembre de 2018



DIPUTACIÓN
DE LEÓN

LA POBLACIÓN DE LEÓN 2017: CRECIMIENTO NATURAL

El Estudio ha sido realizado en el SERVICIO DE EMPRESA, CONOCIMIENTO E INNOVACIÓN TECNOLÓGICA de la Diputación de León, por el siguiente equipo de trabajo:

TÉCNICO

Álvarez-Canal Martínez, José Antonio
González Pérez Amador
Rodríguez Alonso Tomas
Valbuena Gutiérrez Ana Isabel

ADMINISTRATIVO

García Bajo Belén
González Castro Pedro

León, diciembre de 2018



DIPUTACIÓN
DE LEÓN

CRECIMIENTO NATURAL DE LA POBLACIÓN

I.- CRECIMIENTO VEGETATIVO

METODOLOGÍA

El Crecimiento Natural de la Población viene dado por la diferencia entre nacimientos y defunciones; la diferencia entre esas variables da como resultado el Crecimiento Vegetativo de un Territorio.

Para medirlo, se utiliza la Tasa de Crecimiento Vegetativo que viene dada por:

$$\text{Tasa de Crecimiento Vegetativo} = \frac{\text{N}^\circ \text{ de nacidos} - \text{N}^\circ \text{ de defunciones}}{\text{N}^\circ \text{ de habitantes}} \times 100$$

Sí el resultado es superior a 4, indica un valor alto; sí está comprendido entre 1 y 2 indica un valor moderado; sí es inferior a 1 indica un valor bajo.

Referido a la Provincia de León, en los Anexos (1) aparece la serie histórica disponible.

1. VALORES DE LA SERIE 2000 – 2010 – 2017 DE LA PROVINCIA DE LEÓN

En la serie 2000 – 2010 – 2017, los valores son los siguientes:

AÑO	CRECIMIENTO VEGETATIVO			POBLACIÓN TOTAL
	Nacimientos	Defunciones	Crecimiento	
2017	2.634	6.110	- 3.476	468.316
2010	3.438	5.793	- 2.355	499.284
2000	3.200	5.258	- 2.058	502.155

2. TASA DE CRECIMIENTO VEGETATIVO

TASA CRECIMIENTO VEGETATIVO		
2017	2010	2000
- 0,70	- 0,40	- 0,40

En la serie, los valores de la Provincia de León presentan un valor extremadamente bajo, todos son negativos, tipificándose como "Periodo de drástica caída".

Como causas de la situación nos encontramos:

- Los cambios sociales experimentados por el conjunto de la sociedad, especialmente por la caída de la natalidad, a lo que hay que añadir los efectos de la despoblación en provincias de interior como León.

- La falta de nacimientos y el descenso de la población joven hacen que la capacidad de regeneración de la población, especialmente en el medio rural, sea muy limitada. La consecuencia más inmediata es el envejecimiento de la población.

3. VALORES SIGNIFICATIVOS

El detalle de los valores absolutos más significativo, tanto positivos como negativos, es el siguiente:

VALORES SIGNIFICATIVOS DE CRECIMIENTO VEGETATIVO 2017					
MUNICIPIO CON MAYOR VALOR POSITIVO	Absoluto	Tasa	MUNICIPIO CON MAYOR VALOR NEGATIVO	Absoluto	Tasa
Villaquilambre	52	+ 0,20	León	- 646	- 0,50
Valverde de la Virgen	24	+ 0,30	Ponferrada	- 240	- 0,30
Sariegos	13	+ 0,26	Astorga	- 124	- 1,10
Algadefe	5	+ 1,70	Villablino	- 106	- 1,10
Acebedo, , Gordaliza, , Puebla de Lillo, Valdemora, Valdepielago, Villademor	0	0,00	San Andrés del Rabanedo	- 65	- 0,20
			La Bañeza	- 59	- 0,50

4. VALORES POR PARTIDOS JUDICIALES (planta judicial)

El desglose de los valores por Partidos Judiciales, (planta Judicial), presentan los siguientes datos:

PARTIDO JUDICIAL	2017		2010		2000	
	Absoluto	Tasa	Absoluto	Tasa	Absoluto	Tasa
Astorga	- 490	-1,30	- 419	-1,00	- 270	-0,60
La Bañeza	- 430	-1,30	- 408	-1,10	- 279	-0,70
Cistierna	- 142	-1,40	- 135	-1,10	- 123	-0,80
León	- 1.247	-0,50	- 636	-0,20	- 771	-0,30
Ponferrada	- 890	-0,70	- 546	-0,40	- 430	-0,30
Sahagún	- 134	-1,70	- 115	-1,30	- 123	-1,10
Villablino	- 143	-1,20	- 95	-0,70	- 62	-0,30
Total PROVINCIA	- 3.476	- 0,70	- 2.355	-0,40	- 2.058	- 0,40

Especialmente preocupante es la situación que presenta el partido Judicial de Sahagún, con un valor muy por encima del conjunto de la media provincial, calificado como extremadamente bajo.

5- COMPARATIVA REGIONAL Y NACIONAL.

AÑO	CRECIMIENTO VEGETATIVO					
	LEÓN		CASTILLA Y LEÓN		ESPAÑA	
	Absoluto	Tasa	Absoluto	Tasa	Absoluto	Tasa
2017	- 3.476	- 0,70	- 13.470	- 0,50	- 31.342	- 0.07
2010	- 2.355	- 0,40	- 6.611	- 0,20	+ 104.528	+ 0,22
2000	- 2.058	- 0,40	- 7.802	- 0,30	+ 37.241	- 0,09

La comparación de la situación que se da en León presenta niveles inferiores con respecto al conjunto de la media de Castilla y León y muy inferiores del conjunto de España.

II.- EVOLUCIÓN DEMOGRÁFICA: CRECIMIENTO Y DECRECIMIENTO

METODOLOGÍA

Para el análisis de la evolución del periodo, se establecen los siguientes valores medios:

- Si % de evolución ínter censal resulta con valor "n" < 5, se da una situación de *Decrecimiento*.
- Si % de evolución ínter censal resulta con valor $-5 \leq n \leq +5$, se da una situación de *Estancamiento*. siendo "n" el valor absoluto que resulta.
- Si % de evolución ínter censal resulta con valor "n" > 5, se da una situación de *Crecimiento*.
- En todos los casos, "n" se corresponde con el valor absoluto que resulta.

1. VALORES DE LA SERIE 2000 – 2010 – 2017 DE LA PROVINCIA DE LEÓN

Referido a la Provincia de León, en el Anexo II aparece la situación que se da en la serie (2000 – 2010) y (2010 – 2017). Del análisis de las variables que figuran resulta lo siguiente:

PERIODO	EVOLUCIÓN POR MUNICIPIOS/ nº			VALOR/ Nº Habitantes
	DECRECEN	ESTANCAN	CRECEN	
2000 - 2010	172 (81,5 %)	21 (10,0 %)	18 (8,5 %)	- 2.871 (- 0,57 %) ESTANCA
2010 - 2017	173 (82,0 %)	28 (13,3 %)	10 (4,7 %)	- 30.968 (- 6,2 %) DECRECE

2.- VALORES MÁXIMOS DE CRECIMIENTO Y DECRECIMIENTO (2010 – 2017)

a) TASA DE CRECIMIENTO Y DECRECIMIENTO

MUNICIPIOS CON TASA DE DECRECIMIENTO MÁS ELEVADA	VALOR % 2017 / 2010	MUNICIPIOS CON TASA DE CRECIMIENTO MAS ELEVADA	VALOR % 2017 / 2010
Quintana y Congosto	- 36,48	Garrafe de Torio	+ 18,07
Barjas	- 27,59	Valdelugeros	+ 15,72
Matanza de los Oteros	- 26,03	Sarriegos	+ 12,09
Fuentes de Carbajal	- 25,62	Valverde de la Virgen	+ 11,00
Castilfalé	- 25,27	Molinaseca	+ 9,41

b) VALOR ABSOLUTO DE CRECIMIENTO Y DECRECIMIENTO

MUNICIPIOS CON VALOR DE DECRECIMIENTO MÁS ELEVADO	Habitantes VALOR 2017 / 2010	MUNICIPIOS CON VALOR DE CRECIMIENTO MAS ELEVADO	Habitantes VALOR 2017 / 2010
León	- 8.695	Villaquilambre	+ 1.035
Ponferrada	- 2.979	Valverde de la Virgen	+ 724
Villablino	- 1.403	Sarriegos	+ 534
Bembibre	- 906	Garrafe de Torio	+ 358
Astorga	- 862	Chozas de Abajo	+ 129

c) CARACTERÍSTICAS DEL PERIODO 2000 – 2010.

- El valor provincial es de ESTANCAMIENTO (- 0,57 %). No obstante, si se analiza la evolución por municipio, en el mayor número de ellos (172/81,5 %) la situación es de Decrecimiento, en 21 (10,0 %) se Estanca y solamente crece en 18 (8,5 %).

- En valores absolutos, la provincia perdió 2.871 habitantes, lo que representa -0,57 %.

d) CARACTERÍSTICAS DEL PERIODO 2010 – 2017.

- La situación pasa a ser de DECRECIMIENTO (- 6,2 %), confirmada por el alto número de municipios (173/82,0 %) donde se da. La situación de Crecimiento solamente se produce en 10 municipios (4,7 %) y en 28 se Estanca (13,3 %).

- En valores absolutos, la provincia ha perdido 30.968 habitantes. Se da la circunstancia que, salvo León capital (- 8.695 habitantes) y Ponferrada (-2.979) los valores más altos de decrecimiento se dan en municipios mineros.

Los valores más altos de crecimiento se dan en municipios del alfoz de León.